



MUNICÍPIO DE HELIODORA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/002

RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Período: Janeiro a Junho de 2016 - Semestre: Janeiro / Junho

RREO - Anexo VII (LRF, art . 53, inciso III)

Valores em R\$1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | | |
|--|------------------------|---------------------|-----------------------|-----------------------|
| | | No Semestre | Até o Semestre - 2016 | Até o Semestre - 2015 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) | 15.039.900,00 | 7.004.221,99 | 7.004.221,99 | 6.613.811,71 |
| Receita Tributária | 602.750,00 | 242.683,69 | 242.683,69 | 166.717,39 |
| IPTU | 130.000,00 | 32.701,55 | 32.701,55 | 17.667,68 |
| ISSQN | 60.000,00 | 43.746,28 | 43.746,28 | 28.193,28 |
| ITBI | 100.000,00 | 24.158,01 | 24.158,01 | 42.301,60 |
| IRRF | 90.000,00 | 57.794,69 | 57.794,69 | 40.026,16 |
| Outras Receitas Tributárias | 222.750,00 | 84.283,16 | 84.283,16 | 38.528,67 |
| Receita de Contribuicao | 1.215.000,00 | 565.103,39 | 565.103,39 | 484.410,92 |
| Receita Previdenciária | 1.215.000,00 | 565.103,39 | 565.103,39 | 484.410,92 |
| Outras Receitas de Contribuicoes | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita Patrimonial Líquida | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita Patrimonial | 1.400.100,00 | 1.403.432,72 | 1.403.432,72 | 520.983,65 |
| (-) Aplicacoes Financeiras | 1.400.100,00 | 1.403.432,72 | 1.403.432,72 | 520.983,65 |
| Transferencias Correntes - Valor Líquido | 12.910.650,00 | 6.142.603,51 | 6.142.603,51 | 5.929.100,29 |
| Cota Parte do FPM (80 %) | 6.480.000,00 | 3.022.751,00 | 3.022.751,00 | 3.072.673,41 |
| Cota Parte do ICMS (80 %) | 2.080.000,00 | 1.045.903,84 | 1.045.903,84 | 948.700,99 |
| Cota Parte do IPVA (80 %) | 288.000,00 | 263.091,30 | 263.091,30 | 208.698,01 |
| Convênios | 90.000,00 | 32.040,00 | 32.040,00 | 87.112,54 |
| Outras Transferencias Correntes | 3.972.650,00 | 1.778.817,37 | 1.778.817,37 | 1.611.915,34 |
| Demais Receitas Correntes | 311.500,00 | 56.254,68 | 56.254,68 | 33.583,11 |
| Receita da Dívida Ativa | 285.000,00 | 36.737,54 | 36.737,54 | 11.652,18 |
| Diversas Receitas Correntes | 26.500,00 | 19.517,14 | 19.517,14 | 21.930,93 |
| (-) Deducoes da Receita Corrente (Exceto FUNDEB) | 0,00 | 2.423,28 | 2.423,28 | 0,00 |
| RECEITAS DE CAPITAL (II) | 60.000,00 | 658.110,64 | 658.110,64 | 482.085,14 |
| Operacoes de Credito (III) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 123.335,14 |
| Amortizacao de Empréstimos (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Alienacao de Bens (V) | 60.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferencias de Capital | 0,00 | 658.110,64 | 658.110,64 | 358.750,00 |
| Convenios | 0,00 | 396.250,00 | 396.250,00 | 358.750,00 |
| Outras Transferencias de Capital | 0,00 | 261.860,64 | 261.860,64 | 0,00 |
| Outras Receitas De Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V) | 0,00 | 658.110,64 | 658.110,64 | 358.750,00 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI) | 15.039.900,00 | 7.662.332,63 | 7.662.332,63 | 6.972.561,71 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | EXECUÇÃO DA DESPESA | | | | | |
|--|-----------------------|------------------------|------------------------|------------------------|------------------------|------------------------|------------|
| | | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | | INSCRITAS EM RP Ñ PROC | |
| | | Até o Semestre 2016 | Até o Semestre 2015 | Até o Semestre 2016 | Até o Semestre 2015 | 2016 | 2015 |
| DESPESAS CORRENTES (VIII) | 13.997.856,87 | 8.202.599,44 | 7.713.281,17 | 6.125.714,80 | 5.856.761,56 | 0,00 | 86.200,75 |
| Pessoal E Encargos Sociais | 7.631.949,40 | 3.735.600,46 | 3.168.764,79 | 3.735.600,46 | 3.168.306,50 | 0,00 | 0,00 |
| Juros e Encargos da Dívida (IX) | 33.500,00 | 32.432,27 | 26.136,01 | 13.366,92 | 14.377,13 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas Correntes | 6.332.407,47 | 4.434.566,71 | 4.518.380,37 | 2.376.747,42 | 2.674.077,93 | 0,00 | 86.200,75 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX) | 13.964.356,87 | 8.170.167,17 | 7.687.145,16 | 6.112.347,88 | 5.842.384,43 | 0,00 | 86.200,75 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI) | 2.875.666,21 | 2.033.639,96 | 1.108.503,84 | 603.538,64 | 710.212,06 | 0,00 | 42.119,74 |
| Investimentos | 2.721.666,21 | 1.879.694,20 | 973.640,28 | 518.331,79 | 619.689,94 | 0,00 | 42.119,74 |
| Inversoes Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Concessao de Empréstimos e Financiamentos (XII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisicao Titulos de Capital Ja Integralizado (XIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Inversoes Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortizacao da Dívida (XIV) | 154.000,00 | 153.945,76 | 134.863,56 | 85.206,85 | 90.522,12 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV) | 2.721.666,21 | 1.879.694,20 | 973.640,28 | 518.331,79 | 619.689,94 | 0,00 | 42.119,74 |
| RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI) | 2.087.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII) | 18.773.023,08 | 10.049.861,37 | 8.660.785,44 | 6.630.679,67 | 6.462.074,37 | 0,00 | 128.320,49 |
| RESULTADO PRIMARIO (XIX) = (VII - XVIII) | -3.733.123,08 | -2.387.528,74 | -1.688.223,73 | 1.031.652,96 | 510.487,34 | 0,00 | 0,00 |
| SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES | - | - | - | 416.878,98 | - | 0,00 | - |

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL | VALOR CORRENTE |
|---|----------------|
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE 2016 | -1.272.600,00 |

Nota: Durante o exercício, somente as despesa liquidadas são consideradas executadas . No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não - processados são também consideradas executadas . Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art . 63 da Lei 4.320 / 64 ;
b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não - processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art .35, insio II da Lei 4.320 / 64 .

| ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATORIO |
|--|
| PREFEITURA MUNICIPAL DE HELIODORA |



MUNICÍPIO DE HELIODORA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

002/002

RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Período: Janeiro a Junho de 2016 - Semestre: Janeiro / Junho

ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATORIO

INST. PREVIDENCIA MUNICIPAL DE HELIODORA
CAMARA MUNICIPAL DE HELIODORA

| CARGO | NOME | CRC |
|--------------------|---------------------------|------------|
| PREFEITA MUNICIPAL | MARIA HELENA DUARTE | |
| Contador | NILTON FERNANDES FERREIRA | 074712/O-4 |
| Controle Interno | VANDERLEIA SOUZA SILVA | |